AD PRIMVM ergo dicendum, quod illud ex quo aliquid fit, quandoque quidem importat simul subiectum cum uno extremum transmutationis: sicut cum dicitur, ex albo fit nigrum: et sic etiam dici potest, hoc fit illud, id est, album fit nigrum. Quandoque vero importat solum oppositum, vel extremum: sicut cum dicitur ex mane fit dies. et sic non conceditur, quod hoc fiat illud, id est, quod mane fiat dies. Et ita etiam in propo-
sito, licet propriæ dicatur, quod ex pane fiat corpus Christi: non tamē propriæ dicitur quod panis fiat corpus Christi: nisi secundum quādam similitudinem, ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod illud ex quo fit aliquid, quandoque erit illud propter subiectū quod importatur. Et ideo cum huius conuersionis non sit aliquid subiectum: non est similis ratio.

AD TERTIUM dicendum, quod in hac conuersione sunt plura difficultia quā in crea-
tione: in qua hoc solum difficile est, quod ali-
quid fit ex nihilo: quod tamē pertinet ad pro-
prium

prium modum productionis primæ cause, quæ nihil aliud præsupponit. Sed in hac conuersione non solum est difficile, quod hoc totum conuertitur in illud totum, ita quod nihil prioris remaneat (quod non pertinet ad communem modum productionis alicuius causæ) sed etiam habet hoc difficile, quod accidētia remaneant corrupta substantia: & multa alia de quibus in sequentibus agetur. Tamen verbum conuersionis recipitur in hoc sacramento, non autē in creatione: sicut dictū est.

AD QVARTUM dicendum, quod (sicut dictum est) potentia pertinet ad subiectum: quod non est accipere in hac conuersione. Et ideo non conceditur, quod panis possit esse corpus Christi. Non enim hæc conuersio fit per potentiam passiuam creaturæ: sed per solā potentiam actiuam creatoris.

IN HOC octavo articulo intendit. S. Th. docere modos loquendi in hoc sancto sacramento Eucharistia, & quæ propositiones possunt concedi, & quæ nō. Ponitq; distincte satis omnes distinctiones, ac modos loquendi in Philosophia, & in Theologia: vbi exponit quos sensus faciant propositiones, in quibus ponuntur istæ præpositiones, ex, vel, de. Vide in litera.

SED contra illam principale conclusionem. S. Th. quod ista est vera, ex pane fit corpus Christi, arguitur hoc modo: licet omnes illam concedat. Bene sequitur. Ex pane fit corpus Christi. Ergo ex pane fit aliquid corpus Christi. Consequens probatur: quia consequens est vna resoluens antecedentis. Sed consequens est falsū: quia prædicatum pro illo termino, aliquid, non accipitur pro aliquo, & est affirmatiua. Ergo est falsa: quia omnis categorica affirmatiua cuius alterū extreum non accipitur pro aliquo (quod à modernis Dialecticis dicitur non supponere) est falsa. Probatur antecedens: quia non accipitur pro pane, cū hæc sit falsa, panis fit corpus Christi. Nec accipitur pro corpore Christi: quia etiā hæc est falsa corpus Christi incipit esse, aut fit corpus Christi: quia fuit antea.

AD HOC dico, quod conclusio. S. Th. indiget interpretatione: quia in rigore Dialectico vel Physico esset falsa: sed in rigore Theologico est vera, quia facit hunc sensum. Ex pane fit corpus Christi, idest, ex vi verborum incipit esse corpus Christi hic, pane in ipsum cōuerso, esto quod nū quam aliās esset.

SECUNDO. Dico, quod hæc præpositio, ex quantum est de se solum dicit ordinem extremorum, & non aliquid intrinsecum: ut tantum va-

leat dicere ex pane fit corpus Christi, idest, post panem ponitur ibi corpus Christi.
ILLA autem præpositio, de, dicit. S. Th. quod significat aliquid intrinsecum manēs ibi: ideoq; negatur hæc, de pane fit corpus Christi, & conceditur hæc, de substantia, vel essentia patris est filius in Deo: quia eadem essentia quæ est in patre, est in filio. Sed sèpe accipiuntur illæ duæ præpositiones, ex, & de, in eadē significatione, vel quod utraque dicat tantum ordinem extreorum, vel quod utraque dicat iatrinscam. Et tunc consequenter dicendum est eodem modo de ambabus. Vnde concedimus has: ex ferro fit cultellus, & de ferro fit cultellus: quia ambæ significant, quod ita fit cultellus ex ferro quod manet ferrum in ipso cultello. Verum est, quod in rigore frequētius accipitur illa præpositio, de, in illo sensu quod ibi maneat aliquid intrinsecum, quam præpositio ex. Ideo quando fuerit æquiuocatio, distingatur propositio.

Quæstio. XVII.

De modo quo Christus existit
in hoc Sacramento.

DEIN DE considerandum est, de modo quo Christus existit in hoc sacramento. Et circa hoc queruntur octo.

PRIMO. Utrum totus Christus sit sub hoc sacramento.

SECUNDO. Utrum totus Christus sit sub utraque specie sacramenti.

TERTIO. Utrum totus Christus sit sub qualibet parte specierum.

QUARTO. Utrum dimensiones corporis Christi totæ sint in hoc sacramento.

QUINTO. Utrum corpus Christi sit in hoc sacramento localiter:

SEXTO. Utrum corpus Christi moveatur ad motum hostiae, vel calicis post consecrationem.

SEPTIMO. Utrum corpus Christi protut est in hoc sacramento, possit videri ab aliquo oculo saltem glorificato.

OCTAVO. Utrum verū corpus Christi remaneat in hoc sacramento, quādo miraculose apparet sub specie pueri, vel carnis.

Articulus

Articul. primus,

Vtrum totus Christus continetur sub hoc sacramento.

DPRIMVM sic proceditur. Videlur, quod nō totus Christus continetur sub hoc sacramento. Christus enim incipit esse in hoc sacramento per conuersionem panis & vini: sicut dictum est. Sed manifestum est, quod panis & vinum non possunt conuerti, nec in diuinitatem Christi, neq; in eius animam. Cum ergo Christus existat ex tribus substantijs. scilicet diuinitate, anima, & corpore (ut supra habitum est) videlur quod totus Christus non sit sub hoc sacramento.

PRAETEREA. Christus est in hoc sacramento, secundū quod competit refectioni fidelium, que in cibo & potu consistit: sicut supra dictum est. Sed dominus dicit, Iohannes. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Ergo solis caro & sanguis Christi continentur in hoc sacramento. Sunt autem mulae & aliæ partes corporis Christi. putamen, ossa, & alia huiusmodi. Nō ergo totus Christus continetur sub hoc sacramento.

PRAETEREA. Corpus maioris quantitatis non potest totum contineri sub minoris quantitatis mensura. Sed mensura panis & vini consecrati est multo minor, quam propria mensura corporis Christi. Non potest ergo esse, quod totus Christus sub hoc sacramento continetur.

SED contra est, quod Ambros. dicit in libro De officijs. In illo sacramento Christus est. **R**ESPONDEO dicendum, quod omnino necesse est confiteri secundum fidem catholicam, quod totus Christus sit in hoc sacramento. Scindū tamē, quod aliquid Christi est in hoc sacramento dupliciter. Vno modo quasi ex vi sacramenti: alio modo ex na-

aturali concomitantia.

EX VI quidem sacramenti est sub species bus huius sacramenti, id in quo directe convertitur substantia panis, & vini praexistens: prout significatur per verba formae, quae sunt effectua in hoc sacramento, sicut & in ceteris: puta cum dicitur, Hoc est corpus meum, vel Hic est sanguis meus.

EX NATVRALI autem concomitantia est in hoc sacramento, illud quod realiter est coniunctum ei in quo predicta conuersio terminatur. Si enim aliqua duo sunt realiter coniuncta, ubique est unum realiter, oportet & aliud esse. Sola enim operatione anima discernitur, quae realiter sunt coniuncta. **A**D PRIMVM ergo dicendum, quod quia conuersio panis & vini, nō terminatur ad diuinitatem, vel animam Christi, consequens est, quod diuinitas vel anima Christi, non sit in hoc sacramento ex vi sacramenti, sed ex reali concomitantia. Quia enim diuinitas corpus assumptum nunquam depositit, ubique est corpus Christi: necesse est, & eius diuinitatem esse: & ideo in hoc sacramento necesse est esse diuinitatem Christi, & concomitantem eius corpus. Vnde in symbolo Ephesino legitur. Participes efficiemur corporis & sanguinis Christi, nō ut communem carnem percipientes, nec viri sancti faciat, & verbo coniuncti secundum dignitatis unitatem: sed vere vivificantem & ipsius verbi propriam factam.

ANIMA vero, realiter separata fuit à corpore, ut supra dictum est. Et ideo si in illo triduo mortis fuisset hoc sacramentum celebratum, non fuisset ibi anima Christi, nec ex vi sacramenti, nec ex reali concomitantia. Sed quia Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur (ut dicitur Romanorum. 6.) anima eius semper est, realiter corpori eius unita. Et ideo in hoc sacramento corpus quidem Christi est ex vi sacramenti, anima autem Christi ex reali concomitantia.

AD SECVNDVM dicendum, quod ex vi

ex vi sacramenti, sub hoc sacramento con-
tinetur quantum ad species panis, non solum
caro, sed totum corpus Christi. scilicet ossa, nerui,
& alia huiusmodi. Et hoc apparet ex for-
ma huius sacramenti, in qua non dicitur haec est
caro mea, sed hoc est corpus meum. Et ideo
cum dominus dixit Iohannes. 6. Caro mea ve-
re est cibus: caro, ponitur ibi pro toto corpore:
quia secundum consuetudinem humanam,
videtur esse magis manducationi accommo-
data: prout. scilicet homines carnibus animalium
vescuntur communiter, non autem ossibus,
vel alijs huiusmodi.

AD TERTIUM dicendum, quod (si-
cum supra dictum est) facta conversione pa-
nis in corpus Christi, vel vini in sanguinem:
accidentia utriusque manent. Ex quo patet
quod dimensiones panis, vel vini, non con-
vertuntur in dimensiones corporis Christi: sed
subiectum in substantiam. Et sic substantia
corporis Christi, vel sanguinis, est sub hoc
sacramento ex vi sacramenti, non autem di-
mensiones corporis, vel sanguinis Christi.

Vnde patet quod corpus Christi est in
hoc sacramento per modum substantiae, et
non per modum quantitatis. Propria autem
totalitas substantiae continetur indifferenter
in parua, et magna quantitate: sicut tota
natura aeris in magno, vel paruo aere, et
tota natura hominis in paruo vel magno homi-
ne. Vnde et substantia corporis Christi, et sanguinis continetur in hoc sacra-
mento post consecrationem: sicut ante consecratio-
nem continebatur ibi tota substantia panis
et vini.

IN HOC primo articulo huius questionis
17. est una conclusio in principio articuli, quae
sic habet. Necesse est, confiteri secundum fidem ca-
tholicam, quod totus Christus sit in hoc sacramen-
to Eucharistiae. Probatur haec conclusio testimo-
nio diuini Ambrosii adducto in argumento in con-
tra, qui ait in libro De officiis. In illo sacramento,
nempe Eucharistiae, Christus est.

SECUNDO. Notat doctor, ad exponendum, an
omnia quae sunt Christi, sint in Eucharistia eodem
modo, quod dupliciter dicitur aliquid esse in Eu-
charistia. Vno modo ex vi sacramenti. Alio mo-

do, ex reali concomitantia. Et illa dicuntur esse in
sacramento, ex vi sacramenti: in qua directe con-
vertitur substantia panis & vini praexistens: prout
significatur per verba formae: ut per haec verba
significatur, Hoc est corpus meum, Hic est san-
guis meus. &c.

ILLA autem dicuntur esse in Eucharistia, per
realem & naturalem concomitantiam, quae reali-
ter sunt coniuncta ei vel eis: in quod vel quae pre-
dicta conuersio terminatur. Hoc secundum proba-
tur: quia omnia illa quae sunt realiter & naturali-
ter coniuncta, ita se habent, quod ubi est unum realiter,
erit alterum. Sed aliqua sunt in Christo, quae
sunt in sacramento, ex vi sacramenti. Ergo tria
sunt ibi alia, quae cum illis realiter coniungebantur.

PRIUS hic est aduertendum, quod materia huius

questionis tractatur a Magistro, & ab omnibus

scholasticis doctoribus in. 4.d.10. Vbi Magister

solum laborat, ad probandum testimoniis sancto-

rum, & miraculis, Christum redemptorem vere &

realiter contineri in sancto sacramento Euchari-

stiae: quod nos iam in quest. precedenti late proba-

uimus. Et quidem nunc nostro saeculo, diffinitum

est in concilio Tridentino, non solum Christum

esse vere realiter in hoc sacramento: verum esse to-

tum Christum, quae est conclusio. S. Thomae hic.

Verba concilii sunt in sessione 8. sub Julio. 3. quae

sic habent. Si quis negauerit, in sanctissimo Eu-

charistiae sacramento contineri vere, & realiter,

& substantialiter, corpus & sanguinem una cum

anima, & divinitate domini nostri Iesu Christi,

ac proinde totum Christum: sed dixerit tantemo-

do esse in eo, ut in signo, vel figura, aut virtute:

anathema sit. Haec concilium ex professo contra

Germanos. Sequitur adhuc ibidem in eodem con-

cilio. Si quis dixerit, in sacro sancto Eucharistiae

sacramento, remanere substantiam panis & vini,

una cum corpore & sanguine domini nostri Iesu

Christi, negaueritque mirabilem illam & singu-

larem conuersionem totius substantiae panis in cor-

pus, & totius substantiae vini in sanguinem, manen-

tibus dumtaxat speciebus panis & vini (qua quidem

conuersionem Catholica ecclesia aptissime

transubstantiationem appellat) anathema sit.

Haec concilium: suntque notanda ista verba contra

Durandum: qui in. 4.d.10. dicit, materiam panis ma-

nere in Eucharistia informatam animam Christi.

EST igitur conclusio sancti Thomae, quod totus

Christus est in Eucharistia: certa de fide.

ED dubitatur primo quid intelligitur, per
storum Christum. Dico quod intelligitur di-
uinitas, & humanitas, id est, corpus, & anima
Christi, & omnes partes totius corporis, & acci-
dentia corporis Christi. Itaque querere, an totus
Christus sit in Eucharistiae: est querere, an omnia
quae realiter sunt in Christo, sunt in Euchari-
stiae: ut divina essentia, & anima & accidentia Chri-
sti. Et ad illum sensum respendetur quod ita. Quae
conclusio, ultra probationem. S. Thomae in lite-
ra allata

Dubium
primum.

ra allata: probatur hoc modo. In sancto Euchari-
stia sacramento est vere & realiter corpus Christi: ut in quæstione præcedenti articulo. i. probavi-
mus. Ergo ibi est diuinum suppositum, à quo cor-
pus sustentatur.

SECUNDO. Totum sacramentum adoratur
adoratione latræ: quod non fieret, si ibi esset solù
corpus, & non esset diuinum suppositum, cū cor-
pus sit pura creatura.

SED arguo hoc modo contra rationem. S. Thomæ allatā in litera, qua dicebat, illa quæ sunt rea-
liter & naturaliter coniuncta, sic se habent, quod
vbi est vnu, est aliud. &c. Sed hoc est falsum. Ec-
go ratio non probat. Antecedens ostédo: quia cor-
pus Christi & diuinitas sunt realiter coniuncta,
& tamen non est corpus vbiunque est diuinitas.
Ergo ratio. S. Thomæ non probat.

SECUNDO. Anima & intellectus sunt reali-
ter coniuncta. At anima est in pede. vbi intellectus
non est. Ergo. &c.

TER TIO. Cōceptus est in anima: & anima est
indigit. Et tamen conceptus nō est indigit. Er-
go ratio. S. Thomæ nihil probat.

Q VAR TO, arguit Durandus in. 4. d. 10. q. 2.
contra eandem rationem. S. Thomæ hoc modo.
Christi corpus est coniunctum coelo. Et corpus
Christi est in sancta Eucharistia: non autem coe-
lum. Ergo ratio. S. Thomæ nil valebat.

Q VINTO. Anima & caput sunt simul. Et tam-
en caput non est, vbiunque est anima. Ergo. &c.
SEXTO. Christus poterat ponere animam suā
in Eucharisti: sine corpore. Ergo. &c.

HIS non obstantibus dico, quod ratio. S. Thomæ
probatur, & est valde apparenſ: & illa propositio. S.
Thom. intelligitur in hoc sensu. Quando aliqua
sunt coniuncta realiter, vbi est illud, quod ex il-
lis cōiunctis est minus: est aliud, quod est maius,
licet non econtrario. Vnde cum corpus Christi
sit minus verbo divino, cui coniungitur: vbi est
corpus, est verbum diuinum: non tamen vbiunque
est verbum diuinum, est corpus.

SECUNDO. dicit Cajetanus hic in suis cōmē-
tarijs super hunc articulū, quod propositio. S. Th.
intelligitur, quod quando aliqua sunt simul vel cō-
iuncta realiter: vbi continetur vnum, est, aut con-
tinetur aliud. Et quia corpus Christi continetur
sub speciebus panis: continetur, vel est ibi verbū
diuinum. &c.

TER TIO dico, quod. S. Thom. loquitur de con-
iunctis coniunctione naturali, vel coniunctione
intrinseca, & de talibus loquendo ex natura rei,
verum est, quod vbi est vnum, est aliud. Et licet
Deus possit de potentia sua impedire, & ponere
vnum sine alio: nō est ratio, quod impedit: quia
essent multa miracula sine necesseitate.

Q VAR TO. Dico, quod intelligitur propositio.
S. Thomæ de coniunctis totaliter, & totali-
bus, non de partibus alicuius illorum. Nam esto
homo sit coniunctus coelo nō sequitur, quod sic

vbiunque est aliqua pars coeli.

DUBIUM. **VBITATVR** hic secundo, an diuinitas sit Dubium
in Eucharistia, ex vi sacramenti. Et vide-
tur quod nec diuinitas, nec verbum diuinum sit
ibi, ex vi sacramenti, aut verborū. Primus, quia
hoc dicit hic doctoř ad primum. Secundo, ex vi
sacramenti solū est ibi, quod significatur per for-
mam. At per formā non significatur, quod sit ibi
nisi corpus Christi. Ergo. &c.

SED contra est, quia ex vi sacramenti est ibi per-
sona verbi diuini. Ergo & verbum ipsum. Proba-
tur antecedens: quia ex vi sacramenti est Chris-
tus. Et Christus est verbum. Ergo ex vi sacramen-
ti est verbum. Quod ex vi sacramenti sit ibi Christus,
probatur: quia illa verba, Hoc est corpus meū,
ex vi sacramenti efficiunt, quod significat. Sed ad
veritatē illorū verborum requiritur, quod Christus
sit ibi. Ergo. &c. Quia in sacramento nō es-
citur nisi veritas huius propositionis, Hoc est cor-
pus meū. &c. Et si non esset ibi Christus, nō es-
set corpus Christi. Ad hoc nāq; qđ sit albedo Pe-
tri, requiritur, quod sit ibi Petrus. Ergo ad hoc qđ
sit corpus Christi, requiritur, quod sit ibi Christus:
AD HOC dicit. S. Thom. hic ad primū, & cō-
muniter alij, qđ non est ibi diuinitas ex vi sacra-
menti, sed per cōcomitatiā: quia verba formæ nō si-
gnificant diuinitatē formaliter, sed corpus Christi:
ET ad argumentū, quia illa propositio, Hoc est
corpus meū, non esset vera, si non esset ibi Christus,
nego: quia Christus potest ponere corpus
suum sine anima, & tunc hæc esset vera, Hoc est
corpus Christi: sicut si conficeretur sacramentū
in triduo mortis Christi.

SECUNDO dico, quod si Christus poneret in
hoc sacramento corpus suū, hæc semper esset ve-
ra, Hoc est corpus Christi: sicut communiter di-
citur de corpore Petri, hoc est corpus Petri, post
mortem eius.

TER TIO dico, quod esto non posset esse corpus
sine diuinitate & sine anima: non tamen esset de-
rigore ibi nisi corpus: quia de rigore verborū so-
lū est, quod per verba illa significatur, & si aliud
ibi ponatur, erit ex concomitantia propter in-
separabilitatem.

DUBIUM. **VBITATVR** tertio quid intelligitur per Dubium
corpus Christi. Pro cuius dubij decisione tertium
est notāda vna distincțio, quā doctores ponunt:

vt Scotus in. 4. d. 11. q. 3. quod corpus est genus
substantiæ, id est, est substantia corporea, & hoc mo-
do accipitur p aliquo de prædicamento substantiæ.

SECUNDO. Capitur corpus pro altera parte
compositi: vt Aristo. videtur accepisse. 2. de ani-
ma, quando dixit. Anima est actus corporis Phy-
sici organici, potentia vitam habentis.

TER TIO. Capitur corpus prout est de prædi-
camento quantitatis. s. pro quodam lato, longo,
& profundo.

HIS suppositis, sit prima propositio. Quādo di-
citur, quod panis conuertitur in corpus Christi,
accipitur

accipitur corpus, ut dicit partē alteram compo-
siti. s. materialem. Et in hac omnes doctores con-
ueniunt in .d.ii.4.

SED. Quid est illa altera pars compositi? Hanc
quæstionem disputat Gabriel lectione. 42. super
Canonem, & Egidius Romanus Theoremate. 28.
&. 40. & sic de hoc sunt duas opiniones.

AL TERA est, quod in composito sunt due for-
mæ substanciales, aut plures. Hoc Scotus. 4. d. ii. q.
3. vbi dicit, quod præter formam specificam in cō-
posito substanciali est alia, quæ dicitur forma cor-
poreitatis: ita quod cōpositum, vel aggregatum ex
materia, & illa forma corporeitatis dicitur, & est
corpus. Et probat: quia alias unum esset omnium
corpus. Nam corpus ut est altera pars compositi,
non est materia cum forma specifica, & hac for-
ma specifica ablata, quod remanet, est cōmune. s.
materia. Ergo unū esset omniū corpus. Ad hoc
nego antecedēs: quia corpus nō est sola materia.

SECVNDO. Probat à posteriori: quia sequer-
tur, quod nō esset idem corpus Christi viui & in
sepulchro: quia in sepulchro ablata fuit anima
Christi. Ergo materia habuit aliam formam. Ec-
go non esset idē corpus Christi viui & mortui.

AD HOC nego antecedēs, & cōcedo, quod cor-
pus Christi mortuū habuit aliā formam ab illa,
quā habuit viuū. Sed nō sequitur inde, quod esset
aliud corpus: quia qualibet dabat esse corporeum.
SED cōfirmatur, quod in materia corporis Chri-
sti mortui sit alia forma, quā quādo erat viuum;
quia non expellitur una forma à materia, nisi per
introductionem alterius. Ergo. &c.

AD HOC concedo totum, ut imm dixi: sed ne-
go, quod esset aliud corpus, imo erat idem licet
per aliam formam: sicut idē album est per albe-
dinem (a) quod erat per albedinem, b, quæ albedo,
b, fuit corrupta, &, a, introducta. Et hāc opinione
Scoti habet Henricus de Gandavo quolibet. 9.

ALIA est opinio, quæ tenet, quod in composito

substanciali, non est nisi una forma sola. s. specifi-
ca. Et hāc sententia est. S. Tho. in quæstione præ-
cedenti. art. 6. ad. 2. & in multis alijs locis.

IDEM dicit Durādus. d.ii.4. quæst. 3. Idem Gre-
gorius de Arimino in .2. d. 16. q. 2. est q; opinio ista
communis, & Philosophorum, & Theologorū.
E T. probatur arguendo hoc modo cōtra Scotū.
Quia non esset proprie corruptio, quando cōpo-
situm aliquod desinit esse. Nam secundum Scotū
semper manet substantia totalis, quæ antea
erat: & secundum Aristο. in corruptione fit resolu-
tio usque ad materiam primā. Ergo in opinio-
ne Scoti nunquā esset proprie corruptio.

SECVNDO. Non possemus cognoscere secun-
dum sententiam Scoti, quod sit materia: quia sem-
per sub utroque termino alterationis vel motus
manet corpus & tota substantia.

HOC tamen omisso dicit Scotus, quod per cor-
pus Christi in Eucharistia intelligitur, aggregatum
ex materia & forma corporeitatis. Gabriel

autem d.ii. quæst. i. dicit, quod corpus accipitur
præcisē pro sola materia, quando dicitur, quod in
Eucharistia conuertitur panis in corpus Christi,
& quod omnia alia sunt ibi ex concomitantia.
SED HIS omissis sit secunda conclusio de men-
te. S. Tho. Ex vi consecrationis non est sola mate-
ria in Eucharistia: sed est materia & forma. Pro-
batur hoc prius communī sentētia Theologorū,
qui dicunt, quod conuertitur totus panis in totū
corpus Christi. At si sola materia est corpus Chri-
sti, non conuerteretur panis in totā substanciali,
sed in solam materiam: & ita, intelligeret docto-
res quando dicunt, quod totus panis conuertitur
in totum corpus, id est, in totam materiā, quod nō
apparet verisimile.

SECVNDO. Communiter dicunt Theologi
quod forma panis conuertitur in formā corporis.
Ergo nō conuertitur totus panis in materiā tantū.

TER TIO. Conuersio vini in sanguinē, nō est in
solam materiam sanguinis. Ergo nec conuersio pa-
nis est in solam materiam corporis.

Q VAR TO. Christus Redemptor noster in
hoc sacramento dedit materiam alimenti. At ma-
teria sola, alimentum esse non potest. Ergo id in
quod panis conuertitur, nō est sola materia cor-
poris Christi.

TER TIA conclusio. Anima rationalis Christi
est in Eucharistia, ex vi verborum sacramenti.
Probatur ex præcedenti: quia non est sola mate-
ria, & vt probauit, & sopponto, non est in Christo
quatenus homo, nisi sola unica forma, quæ est a-
nima rationalis. Ergo illa est ibi, ex vi verborum.
SED EST netandū, pro intelligentia huius cō-
clusionis & pro responsione ad argumenta, quæ
in oppositum fieri possunt, quod anima Christi
supplet vices omnium aliarum formarum. s. sen-
situæ, vegetatiuæ, & corporeitatis. Itaque, anima
rationalis in cōposito naturali rationali dat esse
vegetatiuum, sensituum, corporeū & rationale.

SECVNDO dico, quod anima rationalis est in
Eucharistia ex vi sacramenti, non vt dat esse ve-
getatiuum aut rationale: sed vt dat esse corporeū:
quia vt sic conuertitur panis in eam, & corpus nō
est corpus nisi à forma. Et cum nō sit in Christo
alia forma, nisi rationalis: ab illa corpus habet
esse corporeum.

SED DVBITATVR quarto quid est cor- Dubium
pus. An materia sola, vel aggregatum ex ma quartum;
teria & forma? Et videtur quod corpus sit aggre-
gatum ex materia & forma: quia in Eucharistia est
corpus solum, ex vi sacramenti, & diximus quod
est etiam anima ex vi sacramenti. Ergo corpus est
aggregatum ex materia & forma. Sed contra est
quod corpus, vt communiter dicitur: accipitur
pro altera parte compositi.

AD HOC sit prima propositio. Corpus quod
ex vi verborum ponitur in Eucharistia, non est
aggregatum ex materia & forma.

HAEC probatur: quia anima est forma corporis
Physici

Physici organici, id est, est forma informans corpus Physicū. &c. & nō informat aggregatum ex ipsa & materia. Ergo corpus nō est aggregatum. AD argumentum autem in oppositum: quia corpus solum est ibi ex vi sacramēti, & anima diximus, qđ erat ibi ex vi sacramēti, ergo corpus est aggregatum. &c. nego consequentiam. Nā sicut album non est aggregatum ex corpore & albedine, & si ex vi sacramenti esset album in sacramēto, esset corpus & albedo in Eucharistia ex vi sacramenti: non tam album esset aggregatum ex utroque, ita etiam est in præsentia.

Vnde aduerten dū est quod Gregorius & Durand. decepti sunt opinantes sanctum Thomam dixisse, quod corpus erat aggregatū ex materia & anima. Corpus itaque accipitur pro materia connotando formam per quam habet esse corporeū, id est corpus accipitur pro materia, vt est sub forma dante esse corporeū.

AD PRIMVM igitur Scotti argumentum in oppositum: quia esset idem corpus omnium generabilium & corruptibiliū dico. Prius nifalor quod magis est contra ipsum Scotum hoc: quia secundum eum manet semper forma corporeitatis in materia. Non enim excluditur forma à materia, nisi per aliā formā, & dispositiones cōtrarias. Sed materia secundū Scotū nō potest recipere dispositiones cōtrarias ad formā corporeitatis: quia in omni generabili est corpus & eadē forma corporeritatis. Vnde ex homine fit vermis manēte eodē corpore. Verā quia nō sat est dare inconuenientia. Respondet secundo negando cōsequentiā. Et diuus Thomas. in. 3. p. q. 50. ar. 5. petit an corpus Christi in sepulchro, & in utero virginis, & postnatiuitatē antequā moreretur fuerit idem, & respondet quod ita: quia ad hoc quod sit idem sufficit quod sit corpus eiusdem suppositi: sicut corpus equi est idē post. 10. annos, quod prius fuit, esto non sit aliquid de materia quæ ante. 10. annos erat. Et ita ad argumentum de corpore Christi in Eucharistia, dicendū est, quod ad hoc quod sit idem corpus in triduo mortis Christi qđ fuit antea satis est quod sit eadem materia & in eodē supposito quod prius fuerat ante mortem.

AD SECUNDVM: quia non fuisset idē corpus viuū & mortuū cū in sepulchro nō mansisset anima. Ergo. &c. Respōdet Gabriel, quod fuisset materia eadem: quia corpus secundum eū accipitur pro sola materia, & quod non est necessariū, pone re ibi nouum miraculum: sed sicut in alijs, erat ibi forma cadaueris in eadem materia. Secundo dicit, quod erat idem corpus, quod antea erat viuū: quia manebat illa materia in eodem supposito di uino in quo erat antea, ideoq; magis (inquit) erat idē corpus Christi viuum & mortuū, quam cuiuscunque alterius.

NOS itaque propter hoc, secundum dictum Gabrieli, quod videtur melius respondemus ad argumentum, negando quod non sit idem corpus

Christi mortuum quod fuit viuū: quia licet aliā habeat formam manet nihilominus idem suppositum, & manet eadem materia, quæ antea habebat esse corporeū à forma rationali, & post mortem habet esse corporeū a forma cadaueris.

DUBIUM quintum:
DUBITATVR vterius, an in Eucharistia sit caro Christi ex vi sacramenti. Et vi detur in primis quod nō. Nā ibi nihil aliud est: nisi quod significatur per formam in qua nulla sit mentio de carne, sed solum de corpore, cū dicit, Hoc est corpus meum.

SECUNDO. Carnes nō sunt magis corpus quæ ossa & nerui. Sed ossa & nerui non videtur quod sint ibi ex vi sacramenti. Ergo nec caro.

AD HAEC, nullus doctor vñquam dixit, quod caro ibi sit ex vi sacramenti, sed tantum loquuntur de corpore. Ergo. &c.

SED cōtra est, quia. S. Tho. hic ad. 2. dicit, quod caro Christi est in Eucharistia ex vi sacramēti, quod est verum. Et prius probo auctoritate sanctorum quod hoc sit verum, & auctoritate ecclesiæ De consecratione. d. 2. cap. Nos autē. & sunt verba Augustini in libro sententiarum Prospere dicentis. Nos autem sub specie panis & vini, carnem & sanguinem veneramur. Est autem notādus locus iste etiam propter hæreticos, qui dicūt, Augustinum dubitasse, corpus verū Christi existere in hoc sacramento: Nam in prædicto loco expresse dicit qđ in Eucharistia est caro Christi.

SECUNDO. De consecratione. d. 1. cap. Panis est, dicitur. Vbi accessit consecratio ex pane fit caro Christi.

TER TIO. Ecclesia cantat, Verbum caro, panē verum, verbo carnem efficit. Ergo caro Christi est in Eucharistia ex vi sacramenti.

ET ad argumentum, quod forma Eucharistiæ non significat carnem: nego. Immo dico, quod in hoc decipiuntur doctores scholastici, quod accipiunt verba euangelij nimis Physice.

ET probatur conclusio rursus ex euāgeliō: quia Christus dedit, quod promisit. Sed promisit carnem dicens, Panis quē ego dederō: caro mea est pro mundi vita. Et rursus Iohannis. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: nō habebitis vitā in vobis. Ergo. &c.

PRAETEREA confirmatur: quia Christus de-

dit alimentum, quod nō est sola materia, nec corpus carnē: nīl quatenus carneum est, & non quatenus quantum est vel corporeum.

PRAETEREA. Diuus Cyprianus referēs verba Christi in primo sermone de Coena domini

dicit, quod Christus dixit, Hoc est caro mea. Vbi

pro eodem accipit Cyprianus caro & corpus.

SED contra hanc determinationem est vnu argumentum. Sequeretur quod in triduo, nō posset aliquis Apostolorum cōlecrare: quia tūc nō erat caro Christi. Probatur minor: quia Aristoteles dicit, quod oculus viuus, & oculus mortuus æqui uoce dicuntur oculus. Ergo eadē ratione, caro vi-

ua & mortua æquiuoce dicentur caro, & per con sequens, mortua non est caro.

AD HOC respondetur prius: quod si illatū con cederetur nullum sequeretur inconueniēs. Et vi detur, quod ad maiores difficultates tenentur res pondere, qui ponunt consecrationem in triduo, quām qui non admitterent consecrationem in il lo triduo fieri posse: quia si in triduo poterat esse consecratio, ergo etiam ante passionem. Et tunc dubitatur an moreretur etiam Christus in sacra mēto postea quādo moreretur in Cruce, & si mo rereretur an resurgeret etiam in sacramēto postea in resurrectione. Et ad hæc difficultia tenentur res pondere illi, qui admittunt consecrationē in tri duō: ad quā tamen non tenētur respondere, negā tes consecrationem fieri posse in triduo, cū nullū sequatur, nisi dicere contra doctores communi ter, qui tenent posse fieri.

IDEO ne discedamus à communi sententia do citorum, concedo, quod in triduo posset sacerdos consecrare, & nego, quod post mortem non esset caro Christi. Immo tunc proprius est caro. Et ad Aristote. dico, quod non loquitur de carne, sed de oculo: quia oculus est, vel dicit vitam de se. s. potē tiam ad videndum. Ideo est verum, quod Aristote. dicit de oculo, at non de carne.

SED contra: quia tunc non esset anima rationa lis ex vi sacramenti in Eucharistia, quod est contra supra dicta.

AD hoc nego minorem: quia anima rationalis est ex vi sacramenti in quantum dat esse corpor eum. Et ita quæcumque forma maneat dans esse corporeum carneum: saluātur omnia, quæ de hoc diximus: sicut si esset virtute sacramenti ibi coloratū, sufficeret quæcūq; forma, dans esse coloratū. SECVNDO arguo hoc modo. Sequeretur, qđ accidentia essent in Eucharistia ex vi sacramenti: quia caro importat accidentia. At omnes docto res cōmuniter dicunt oppositum, &. S. Tho. hic ad. 3. dicit, quod accidentia non sunt in Eucharistia ex vi sacramenti, sed ex concomitātia. Idēq; ait in. 4. d. 10. q. 1. ar. 2. quæstiuncula. 3.

AD HOC dico primo, quod forte sanctus Tho mas nō est loquutus consequēter, cum hic dicat, quod ossa & nerui sunt in Eucharistia ex vi sacra menti. Secūdo dico, quod. S. Tho. intelligit de accidētibus generalibus proprie, idest, quæ sunt accidentia contingentia, sicut albedo & nigredo.

Tertio nego, qđ accidētia sint de ratione carnis, vt modo accipitur caro: quia accipitur p̄ toto cor pore ex ossibus & neruis, & accidēs est de ratione carnis, vt distinguitur ab ossibus & neruis: quia tunc distinguitur caro ab illis per accidentia.

Articul. secūdus.

Vtrum totus Christus cōtineatur sub utraque specie huius sacramenti.

D SECUNDUM sic pro ceditur. Videtur quod non sub utraque specie huius sacramenti, totus Christus cōtineatur. Hoc enim sacramentum ad salutem fidelium ordinatur, non ut virtute specierum, sed ut vir tute eius quod sub speciebus continetur: quia species erant etiam ante consecrationem, ex qua est virtus huius sacramenti. Si ergo nihil continetur sub una specie, quod non con tineatur sub alia, sed totus Christus cōtineatur sub utraque: videtur quod altera illarum superfluat in hoc sacramento.

PRÆTEREA. Dictum est, quod sub nomine carnis, omnes aliæ partes corporis con tinetur: sicut ossa, nerui, &c. alia huiusmodi. Sed sanguis est una partium humani corporis, sicut patet per Aristotele in lib. de ani malibus. Si ergo sanguis Christi continetur sub specie panis, sicut continetur ibi aliæ par tes corporis, non debaret seorsum sanguis consecrari: sicut nec seorsum consecratur aliqua aliæ pars corporis.